



2024 - 2027

EL MUNICIPIO DE SAN PEDRO GARZA GARCÍA, N. L.
SECRETARÍA DE ADMINISTRACIÓN E INTELIGENCIA ARTIFICIAL
DIRECCIÓN DE ADQUISICIONES

Concurso por Licitación Pública Nacional Presencial No. SAIA-DA-CL-06/2025
"Servicio arrendamiento de equipo de impresión y fotocopiado"

ACTO DE LA JUNTA DE ACLARACIONES

En San Pedro Garza García, Nuevo León, siendo las 12:30-doce horas con treinta minutos del día 14-catorce de febrero del 2025-dos mil veinticinco, para la celebración de la Junta de Aclaraciones de las Bases de la Licitación Pública Nacional Presencial No. SAIA-DA-CL-06/2025, se reúnen en la Sala de Juntas de la Dirección de Adquisiciones, ubicada en la calle Independencia N° 316, Centro de este Municipio el representante de la Convocante e invitados siguientes; la C.P. Ángela García Valenzuela, Coordinadora de Auditoría, Representante Suplente de la Secretaría de la Contraloría y Transparencia; la Lic. Mariana Lugo Sáenz, Coordinadora Administrativa de la Secretaría de Administración e Inteligencia Artificial; y la Lic. Jenny Maribel Arqueta Marqueda, Coordinadora de Licitaciones, Concursos y Excepciones, se procede a dar inicio a la Junta de Aclaraciones de conformidad con lo previsto en el punto 11 de las Bases de la citada licitación, con fundamento en lo dispuesto por el artículo 34 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratación de Servicios del Estado de Nuevo León, el artículo 72 de su Reglamento y del 157 al 167 del Reglamento de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratación de Servicios del Municipio de San Pedro Garza García, Nuevo León.

En uso de la voz el Lic. Edgar Rolando Castillo García, Coordinador de Comité y Convenios, Representante Suplente de la Lic. Alma Delia Aguilera Sánchez, Directora de Adquisiciones, procedo a dar la bienvenida a los presentes, y verifico la asistencia de las personas reunidas para llevar a cabo la presente Junta de Aclaraciones.

A continuación, se procede a realizar las siguientes aclaraciones y precisiones para las bases de este concurso.

PRIMERA. - En el punto 6 VIGENCIA, PLAZO Y LUGAR DE ENTREGA DEL SERVICIO, primer párrafo.

**SAN PEDRO
GARZA GARCÍA**



2024 - 2027

Dice: "VIGENCIA DEL CONTRATO: Será por 1 año contado a partir del día 11 de marzo de 2025 y/o hasta que hayan sido solicitadas la cantidad de servicio requerido según lo determine **LA CONVOCANTE.**"

Deberá decir: "VIGENCIA DEL CONTRATO: Será por 1 año contado a partir del día 01 de abril de 2025 y/o hasta que hayan sido solicitadas la cantidad de servicio requerido según lo determine **LA CONVOCANTE.**"

SEGUNDA. – En el punto 6 VIGENCIA, PLAZO Y LUGAR DE ENTREGA DEL SERVICIO, segundo párrafo.

Dice: "PLAZO DE PRESTACIÓN DE SERVICIO: El plazo para la entrega de los equipos, instalación y configuración, podrá ser desde el día siguiente del fallo y tendrá como fecha límite el día 28 de febrero de 2025, ya que el servicio de impresión y fotocopiado deberá iniciar el día 11 de marzo de 2025."

Deberá decir: "PLAZO DE PRESTACIÓN DE SERVICIO: El plazo para la entrega de los equipos, instalación y configuración, podrá ser desde el día siguiente del fallo y tendrá como fecha límite el día 31 de marzo de 2025, ya que el servicio de impresión y fotocopiado deberá iniciar el día 01 de abril de 2025."

Acto seguido, se hace del conocimiento que se recibieron preguntas dentro del plazo establecido en el punto 7 de las bases de este concurso.

Por la empresa **RIZZO COMERCIAL, S.A. DE C.V.;** se recibieron 12-doce preguntas.

No. Pregunta	Referencia con las Bases (numeral, inciso, página)	Texto de Pregunta del Licitante	Respuesta
1	N/A	Se solicita respetuosamente a la convocante nos proporcione a los interesados las bases de convocatoria en formato Word editable. PREGUNTA: ¿se acepta nuestra solicitud?	Sí se acepta, una vez que acredite el pago de la bases.

**SAN PEDRO
GARZA GARCÍA**



2024 - 2027

No. Pregunta	Referencia con las Bases (numeral, inciso, página)	Texto de Pregunta del Licitante	Respuesta
2	Página 6. Punto 4. VISITAS Y VERIFICACIONES.	Al tratarse de una Licitación Pública Nacional y de libre participación, solicitamos amablemente a la convocante nos indique cómo se realizará las visitas a nuestro domicilio fiscal si este se encontrará fuera del área metropolitana de Nuevo León, estando en otro estado de la república.	La Convocante determinará lo conducente.
3	Página 7. Punto 6 (Plazo de prestación de Servicio)	Se solicita respetuosamente a la convocante extienda el período de instalación y configuración ya que el fallo del presente concurso es el día 10 de marzo y en bases expresan que para el 28 de febrero deben de estar instalados y configurados en su totalidad siendo esto imposible. PREGUNTA: ¿se acepta nuestra solicitud?	Ya se aclaró por parte de la Convocante.
4	Página 13. Punto 9. Inciso g (Opinión de Cumplimiento de Obligaciones Fiscales)	¿La convocante solicita Opinión de Cumplimiento de Obligaciones Fiscales en sentido positivo emitida por la Secretaría de Finanzas y Tesorería General del Estado, esto quiere decir que tengo que presentar el documento del estado donde se encuentre mi domicilio fiscal? Pregunta: ¿Es correcta nuestra apreciación?	Sí, es correcta su apreciación.
5	Página 16. Punto 9. Inciso aa (catálogos y Folletos)	En caso de que alguna especificación no esté contenida en el folleto del equipo propuesto, se solicita respetuosamente a la convocante se permita presentar carta de fabricante en digital donde declare que el equipo cumple con	Podrá adjuntar al catálogo o folleto con el fin de complementar carta original expedida por el fabricante, en la cual se especifique como mínimo las

J

RS

**SAN PEDRO
GARZA GARCÍA**

3 | 7

LIBERTAD 101 CENTRO
SPGG / NL

TEL
81 8400 4400

[Handwritten signature]



2024 - 2027

No. Pregunt a	Referencia con las Bases (numeral, inciso, página)	Texto de Pregunta del Licitante	Respuesta
		la especificación requerida y entregando las originales en caso de ser adjudicado ¿se acepta nuestra solicitud?	características técnicas solicitadas en la ficha técnica de las bases.
6	Página 21. Punto 19.3 Inspecciones.	¿En caso de resultar adjudicados y de que nuestro corporativo se encuentre fuera de Nuevo Leon, estas inspecciones se realizarán en nuestro domicilio fiscal? Es correcta nuestra apreciación?	Sí, es correcta su apreciación.
7	Página 23. Punto 23 Pena Convencional	Solicitamos amablemente a la convocante establezca cuál será la nueva fecha de entrega, instalación y configuración ya que el fallo es el día 10 de marzo 2025 y en bases plasman que para el 01 de marzo 2025 tendría que estar concluida la instalación, resultando lo anterior imposible. ¿Se acepta nuestra solicitud?	Ya se aclaró por parte de la Convocante.
8	Página 26. Anexo 1. especificaciones técnicas.	Solicitamos amablemente a la convocante solicite a todos los participantes Cartas en la que acrediten que es distribuidor autorizado del fabricante de los equipos que oferta en la presente licitación. ¿Se acepta nuestra solicitud?	No se acepta, apegarse a las bases.
9	Página 27. Anexo 1. especificaciones técnicas. Modelo 2	El equipo modelo 2 solicita 4 bandejas, esto se puede decir que está tomando en cuenta la bandeja Bypass. Pregunta: ¿Es correcta nuestra apreciación?	No, la bandeja de bypass es adicional.
10	Página 31. Anexo 1. Especificaciones Técnicas	Mencionan que los equipos deben en completo funcionamiento y listos para imprimir, fotocopiar y escanear documentos, así como	Ya se aclaró por parte de la Convocante.

**SAN PEDRO
GARZA GARCÍA**



2024 - 2027

No. Pregunta	Referencia con las Bases (numeral, inciso, página)	Texto de Pregunta del Licitante	Respuesta
		estar conectados en red, debiendo incluir dos cartuchos de tóner en cada uno de los equipos (uno que se encuentre en funcionamiento y otro más de reserva) a partir del día 1 de marzo de 2025, lo cual es prácticamente imposible ya que no sabremos quién será adjudicado con el contrato. Por lo anterior solicitamos amablemente a la convocante establezca una nueva fecha para la instalación de los equipos de acuerdo con los tiempos de presentación y fallo establecidos en las bases. ¿ Se acepta nuestra solicitud?	
11	Página 41. Anexo 2. Propuesta económica.	Entendemos que para presentar la Propuesta económica tenemos que Multiplicar la cantidad de equipos por el precio Unitario mensual por 12 meses de cada subpartida para así llegar al importe total anual. (C x PU x 12) Es correcta Nuestra apreciación?	Sí, es correcta su apreciación.
12	Página 42 a la 64. Formatos Varios	Solicitamos amablemente a la convocante que nos indique si los formatos tienen que presentarse tal cual como vienen en las bases o estos pueden ser modificados ligeramente para una mejor presentación. (orientación, tamaño de texto). ¿ Se acepta nuestra solicitud?	Si, se acepta; siempre y cuando se respete el contenido y no se modifique la redacción de los mismos.

Acto continuo, se les notifica que el Acto de Presentación de Propuesta Técnica y Económica y Apertura de Propuesta Técnica, se llevará a cabo el día 24-veinticuatro de febrero del 2025-dos mil veinticinco a las 12:30-doce horas con

**SAN PEDRO
GARZA GARCÍA**



2024 - 2027

treinta minutos, en esta Sala de Juntas de la Dirección de Adquisiciones, ubicada en la calle Independencia N° 316, Centro de este Municipio.

Se hace del conocimiento de los presentes al acto que la sesión fue grabada en formato electrónico y la grabación forma parte integral del acta. No habiendo otro asunto que tratar se da por concluida la sesión cerrándose la presente acta siendo las 13:00-trece horas del día 14-catorce de febrero del presente año.

Para constancia y a fin de que surtan los efectos legales que le son inherentes a continuación firman el presente documento los que en el acto intervinieron.

Por el Municipio de San Pedro Garza García:

Lic. Edgar Rolando Castillo García
Coordinador de Comité y Convenios
Representante Suplente de la Directora de Adquisiciones

C.P. Angela Garcia Valenzuela
Coordinadora de Auditoría
Representante Suplente de la Secretaría de la Contraloría y Transparencia

Lic. Jenny Maribel Arqueta Marqueda
Coordinadora de Licitaciones, Concursos y Excepciones

Área requirente:

Lic. Mariana Lugo Sáenz
Coordinadora Administrativa de la
Secretaría de Administración e Inteligencia Artificial



2024 - 2027

Licitante:

C. Ignacio Mijares Garza
Documentación Integral S.A. de C.V.

C. Gabriela Almaguer Leyva
Rizzo Comercial, S.A. de C.V.

La presente hoja de firmas forma parte integral del Acta de Junta de Aclaraciones del Concurso por Licitación Pública Nacional Presencial No. SAIA-DA-CL-06/2025 relativa al "Servicio arrendamiento de equipo de impresión y fotocopiado".

**SAN PEDRO
GARZA GARCÍA**

LIBERTAD 101 CENTRO
SPGG / NL

7 | 7

TEL
81 8400 4400